UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày      tháng 8  năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình chuẩn bị năm học 2020-2021

Chuẩn bị cho năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, Sở Giáo

dục và Đào tạo báo cáo công tác chuẩn bị đầu năm học như sau:

I/. Khái quát tình hình chung

1. Mạng lưới trường lớp năm học 2020-2021: toàn tỉnh có 450 trường, bao

gồm:

- Mầm non 179 trường (gồm 111 trường công lậpvà 68 trường ngoài công lập)

và 257 nhóm trẻ tư thục, giảm 01 trường mầm non do sáp nhập;

- Tiểu học 137 trường (gồm 132 trường công lập, 02 trường khuyết tật trực

thuộc sở, 02 trường ngoài công lập và 01 trường tư thục khuyết tật trí tuệ Mai Linh-

Châu Đức), giảm 02 trường so với cùng kỳ năm học 2019-2020(giảm 02 trường do

sáp nhập
1
);

- THCS 90 trường, tăng 01 trường với cùng kỳ năm học 2019-2020 (thành lập

mới THCS Võ Văn Kiệt, Phú Mỹ);

- THPT 37 trường (gồm 30 trường công lập và 07 trường ngoài công lập), tăng

01 trường công lập
2
;

- 01 Trung tâm GDTX cấp tỉnh và 6 Trung tâm GDTX cấp huyện;

- Hiện có 134
3
 trung tâm ngoại ngữ, tin học được đầu tư và hoạt động hoàn toàn

theo phương thức xã hội hóa, đã thực hiện chức năng đào tạo, bồi dưỡng ngoại ngữ

và tin học ứng dụng theo hình thức vừa làm vừa học, học từ xa, tự học có hướng dẫn.

- Tính đến cuối tháng 06/2020, số trường đạt chuẩn quốc gia: 274/375 trường,

đạt tỷ lệ 73,1%. (trường chuẩn/trường công lập). Trong đó, huyện Long Điền có

39/41 trường, chiếm tỉ lệ 93.3% cao nhất và thành phố Vũng Tàu có  42/81 trường,

chiếm 51.9% thấp nhất, Xuyên Mộc 37/64 trường, chiếm 57,8% đạt chuẩn quốc gia.

2. Tình hình đội ngũ đầu năm học 2020-2021.

 Căn cứ Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 của UBND tỉnh Bà Rịa

Vũng Tàu về việc giao số lượng người làm việc hưởng lương từ Ngân sách nhà nước

trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2020-2021. Cụ thể như sau:

1
 Giảm 2 trường tiểu học ở huyện Xuyên Mộc.

2
 Trường THPT Nguyễn Khuyến (Liên phường 10,11,12 thuộc TP Vũng Tàu) hoạt động đầu năm học 2020-2021

3
134 trung tâm ngoại ngữ, tin học phân bổ: Vũng Tàu 67; Bà Rịa 24; Long Điền 6; Đất Đỏ 4; Xuyên Mộc 6; Châu Đức

8; Phú Mỹ 18 và Côn Đảo 1.

2

- Viên chức từng cấp học mỗi địa phương, các đơn vị trực thuộc Sở.

STT Địa phương

Giao

2020 -

2021

Hiện có

Biên

chế còn

trống

Biên

chế giáo

viên

cần bổ

sung
(*)

Tổng

số lớp

Tổng số trẻ,

học sinh

Sĩ số

trung

bình

1 Vũng Tàu 3,242 3,115 127 82 1716 66,152 37.0

2 Bà Rịa 1,405 1,359 46 11 670 23,399 34.9

3 Phú Mỹ 1,656 1,535 121 93 866 34,349 39.7

4 Châu Đức 2,154 1,986 168 131 983 28,829 29.3

5 Xuyên Mộc 2,172 2,066 106 73 977 29,590 30.3

6 Long Điền 1,572 1,532 40 30 758 26,496 35.0

7 Đất Đỏ 953 893 60 14 450 14,394 32.0

8 Côn Đảo 186 158 28 18 77 2,314 30.1

THPT, GDTX, Khuyết tật-

Khiếm thị
2,609 2,517 92 15 1041 37,192 35.7

CĐSP 121 107 14 0

Tổng 16,070 15,268 802 467 7,538 262,715 34.9

(Trích từ Báo cáo số 97/BC-SGDĐT ngày 22/6/2020 về tình hình đội ngũ chuẩn bị

năm học 2020-2021)

- Về tình hình nhân viên y tế, kế toán các trường học

Ngày 8/4/2015 Văn phòng Chính phủ có Công văn số 2378/VPCP-KGVX về

công tác y tế, tài chính kế toán trong các cơ sở giáo dục; ngày 17/4/2015 UBND tỉnh

có Công văn số 2547/UBND-SNV về việc tạm dừng tuyển viên chức làm công tác y tế,

tài chính kế toán tại các các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập; nhân viên

văn thư tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập.

Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 45 trường chưa có kế toán: 12/111 trường mầm

non; 12/134 trường tiểu học; 14/90 trường THCS; 7/38 trường THPT, GDTX.

- Đội ngũ CBQL của ngành GDĐT trên địa bàn tỉnh hiện nay thiếu rất nhiều,

gây khó khăn trong việc quản lý triển khai thực hiện nhiệm vụ.

3. Tình hình chuẩn bị đầu tư cơ sở vật chất năm học 2020-2021.

- Sửa chữa các cơ sở trường học chuẩn bị năm học 2020-2021: chủ yếu sửa chữa

nhỏ, cải tạo, chống xuống cấp; sửa chữa nhà vệ sinh cho các trường học. Ước khoảng

351.881.832.000 đồng, trong đó:

 + Cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS: 300.746.832.000 đồng.

 + Cấp THPT và GDTX: 51.135.000.000 đồng .

 - Bổ sung cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị bổ sung cho năm học mới

khoảng 132.158.575.500 đồng, (bao gồm hệ thống camera an ninh cho các trường

mầm non, hệ thống lọc nước cho học sinh, hệ thống nước uống tại vòi do Công ty cổ

3

phần Him Lam tài trợ thuộc chương trình “An sinh xã hội” bàn ghế và thiết bị

khác…)

- Trong năm học 2020-2021 đã tiến hành bàn giao và đưa vào sử dụng:

+ Trường MN Sen Hồng huyện Côn Đảo với quy mô 16 nhóm/lớp, tổng kinh phí

đầu tư: 52.000.000.000 đồng.

+ Điểm trường của trường MN Hướng Dương huyện Côn Đảo với quy mô 04

nhóm/lớp, tổng kinh phí đầu tư: 26.000.000.000 đồng.

+ Điểm trường của trường MN An Ngãi với quy mô 09 nhóm/lớp, tổng kinh phí

đầu tư: 32.660.000.000 đồng.

+Tường THCS Võ Văn Kiệt thị xã Phú Mỹ với quy mô 20 lớp, tổng kinh phí đầu

tư: 44.860.000.000 đồng.

+ Trường THPT Nguyễn Khuyến thành phố Vũng Tàu với quy mô 36 lớp, tổng

kinh phí đầu tư: 164.890.000.000 đồng.

II. Triển khai chương trình GDPT 2018, Nghị quyết, Đề án trong năm học

2020-2021

1. Triển khai chương trình GDPT 2018 cho khối lớp 1.

- Về việc cung ứng sách giáo khoa lớp 1.

.Tính đến nay các Nhà xuất bản đã cung ứng đầy đủ số sách giáo khoa lớp 1

về tận nơi cho 100% các trường tiểu học trên địa bàn tỉnh và lãnh đạo các trường

đảm bảo 100% học sinh lớp 1 năm học 2020-2021 có đầy đủ sách giáo khoa để học

tập.

.Đối với học sinh khó khăn được hỗ trợ cho học sinh mượn sách để học tập

theo công văn số 1334/SGDĐT-GDMNTH ngày 16/7/2020 về việc cho học sinh

nghèo, khó khăn của nhà trường mượn sách lớp 1 để học năm học 2020-2021 từ

1.200 bộ sách hỗ trợ đồng hành của nhà xuất bản (tương ứng với 5% số sách cung

ứng cho BRVT)

- Về công tác tập huấn sử dụng sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020-2021

.Sở GDĐT đã có kế hoạch số 1323/KH-SGDĐT ngày 02 tháng 7 năm 2020

về việc tập huấn giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020-2021;

.Đến ngày 02/8/2020 Sở GDĐT đã tổ chức tập huấn xong cho 100% cán bộ

quản lý và giáo viên dạy lớp 1 năm học 2020-2021 về hướng dẫn sử dụng sách giáo

khoa lớp 1 ở tất cả các môn học;

- Công tác tiếp tục triển khai sử dụng sách giáo khoa lớp 1 trong năm học

Để giúp cho cán bộ quản lý, giáo viên lớp 1 nắm bắt được nhiều hơn, cụ thể hơn

về sử dụng sách lớp 1 và thực hiện chương tình GDPT mới 2018 có hiệu quả; Sở

GDĐT tiếp tục tổ chức các công việc như sau:

.Sở GDĐT thường xuyên tổ chức chuyên đề tại các huyện/thị/thành phố,

chuyên đề tỉnh nhằm tư vấn, hỗ trợ, giải đáp những vướng mắc, khó khăn và chia sẻ

giữa các trường với nhau.

4

.Tháng 10/2020 Sở GDĐT phối hợp Sở GDĐT TPHCM tổ chức cho 100

người (gồm cán bộ quản lý và giáo viên lớp 1 cốt cán) giao lưu học tập dự giờ một số

tiết dạy ở các môn có cùng bộ sách được chọn với Sở GDĐT TPHCM.

.Tháng 11/2020, Sở GDĐT mời chủ biên/tác giả môn Tiếng Việt và môn

Toán để giái đáp cho giáo viên, cán bộ quản lý những vướng mắc, khó khăn trong

quá trình sử dụng sách giáo khoa.

2. Triển khai các Nghị quyết, Đề án

+ Nghị quyết 123/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 Nâng cao năng lực sử

dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông từ lớp 3 đến lớp 12 từ năm học 2019-2020

đến năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh BRVT.

.Ban hành Kế hoạch số 1081/KH-SGDĐT ngày 16/6/2020 về việc triển khai

thực hiện Quyết định 508/QĐ-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số

123/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng

Tàu về việc nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông từ lớp 3

đến lớp 12 từ năm học 2019–2020 đến năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa -

Vũng Tàu.

.Ban hành khung chương trình chung tăng 2 tiết tiếng Anh cho từng cấp; Tổ

chức biên soạn và thẩm định tài liệu tiếng Anh theo chương trình chung tăng 2 tiết

cho từng cấp

.Hướng dẫn thực hiện lập dự toán và chi  dạy tăng 02 tiết tiếng Anh/tuần theo

Nghị quyết 123/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của HĐND tỉnh.

. Tiếp tục tập huấn cho đội ngũ về khung chương trình chung tăng 2 tiết và tài

liệu tiếng Anh theo chương trình tăng 2 tiết của từng cấp.

+ Nghị quyết số 04/2020/NQ-HĐND ngày 04/08/2020 về quy định mức hỗ trợ

đóng BHYT đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu

  .Ký kết và triển khai văn bản hướng dẫn liên ngành số 1543/HDLN:GDĐT-

BHXH ngày 12/8/2020 về hướng dẫn thực hiện BHYT HSSV cho năm học 2020-

2021 đến các đơn vị (đính kèm file).

.Ban hành công văn số 1584/SGDĐT-VPngày 17/8/2020 về triển khai Nghị

quyết 04/2020/NQ-HĐND ngày 04/08/2020 của HĐND tỉnh về quy định mức hỗ trợ

đóng BHYT đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đến các

đơn vị (đính kèm file.)

.Theo đó, trong năm học này học sinh chỉ đóng: 33.525 đ/tháng (4.5% x

1.490.000 x 50%), còn 50% được Nhà nước hỗ trợ từ ngân sách.

+ Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 04/08/2020 của Hội đồng Nhân dân

tỉnh về ban hành chính sách hỗ trợ khám sức khỏe chuyên khoa cho học sinh trên địa

bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu

.Sở GDĐT đã có văn bản về cung cấp số liệu học sinh năm học 2020-2021

cho Sở Y tế để phối hợp với Sở Tài chính cấp kinh phí để triển khai khám sức khỏe

5

cho học sinh trong năm học 2020-2021 theo đúng tinh thần của Nghị quyết

05/2020/NQ-HĐND.

.Số học sinh trong năm học từ (tổng hợp đến ngày 25/08/2020) các cấp học:

66.473 trẻ em và 227.035 học sinh phổ thông cụ thể:

*Cấp Mầm non: số trường và nhóm trẻ: 471 cơ sở tổng số trẻ 66.473 trẻ

*Cấp Tiểu học: số trường:140 trường, số học sinh: 112.138 em

*Cấp THCS: số trường:93 trường có 3 trường phổ thông liên cấp có cấp THCS) số

học sinh: 77.012 em

*Cấp THPT và TTGDTX:số trường:40 trường,  số học sinh: 37. 885 em

+ Quyết định 2113/QĐ-UBND tỉnh ngày 27/7/2020 Đề án phát triển Văn hóa

đọc tỉnh BRVT đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Tiếp tục triển khai tiết đọc sách tại các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh, bổ

sung các đầu sách, lựa chọn, giới thiệu những cuốn sách thiết thực, phù hợp với tâm

lý lứa tuổi, phù hợp với mục tiêu giáo dục cho thư viện trường học; Tiếp tục thúc đẩy

phong trào đọc, thói quen đọc sách trong nhà trường và cộng đồng của học sinh và

cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

III/. Khó khăn và đề xuất

1. Những khó khăn, tồn tại

-  Việc xét tuyển viên chức các huyện, thị, thành phố chưa kịp thời: mặc dù các

huyện, thị, thành phố được UBND tỉnh cho phép xét tuyển viên chức nhưng việc xét

tuyển phải tập trung, mất nhiều thời gian, không đáp ứng kịp thời nhu cầu. Nhiều

viên chức cần việc nhưng khi địa phương thông báo nhận hồ sơ xét tuyển thì không

nộp, do không nắm thông tin, hoặc đã xin việc khác.

- Việc không tuyển nhân viên kế toán, phải hợp đồng với dịch vụ kế toán (có tư

cách pháp nhân) gặp nhiều khó khăn, như: không thỏa thuận được về giá; công ty

không nhiệt tình cộng tác; nhiều địa phương liên hệ nhưng không có đơn vị nào nhận

thực hiện làm kế toán.

- Việc thiếu cán bộ quản lý diễn ra trong một thời gian dài, đặc biệt là ở khối trực

thuộc huyện, thị, thành phố đã gây rất nhiều khó khăn cho các trường trong công tác

quản lý, điều hành.

2. Đề xuất giải pháp khắc phục

- Đối với những địa phương thiếu nhiều giáo viên mầm non, tiểu học được xét

tuyển liên tục dựa trên chỉ tiêu còn thiếu; không tuyển tập trung, theo đợt.

- Được tuyển mới nhân viên Kế toán ở các đơn vị trường học trong chỉ tiêu biên

chế hoặc cho phép các đơn vị được hợp đồng với người làm kế toán có chuyên môn

nghiệp vụ, không thuộc các công ty dịch vụ kế toán.

- Nhằm ổn định tổ chức và triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ năm học,

Sở GDĐT đề nghị UBND tỉnh sớm triển khai kế hoạch thi chức danh lãnh đạo, quản

lý hoặc tạm thời trong năm 2020, cho phép bổ nhiệm cán bộ quản lý giáo dục các cấp

không qua thi tuyển.

6

Chi tiết, Sở đã có báo cáo số 97/BC-SGDĐT ngày 22/6/2020 (Đính kèm file)

IV/. Một số nội dung khác

   - Có công văn triển khai hướng dẫn đến các đơn vị công tác chuẩn bị cho năm

học mới trước tình hình diễn biến rất phức tạp của dịch bệnh Covid-19 tại một số địa

phương trong cả nước,để đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên và học sinh trong

toàn tỉnh. Triển khai đồng bộ các biện pháp về ATGT, phòng chống bạo lực học

đường, phòng chống tai nạn thương tích ngay từ đầu năm học.

 - Hướng dẫn các phương án để Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2020-2021đến

các đơn vị trường học toàn tỉnh. Cụ thể lúc 7h sáng ngày 05/09/2020 đồng loạt tổ

chức ở tất cả các trường trong toàn tỉnh (trừ một số trường UBND tỉnh cho phép tổ

chức khai giảng trước để khánh thành trường mới). Cán bộ, giáo viên và học sinh

tham dự Lễ khai giảng để đảm bảo phòng, chống dịch, học sinh phải đeo khẩu trang

và đo thân nhiệt theo hướng dẫn của ngành y tế. Sở GDĐT cũng có công văn tham

mưu UBND tỉnh về việc mời Lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các Sở ban ngành tham dự Lễ

khai giaảng ở một số trường tiêu biểu trong địa bàn toàn tỉnh.

- Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2020-

2021, theo đó toàn tỉnh tập trung học sinh từ 1/9/2020, khai giảng ngày 5/9/2020 và

thực học vào ngày 07/09/2020.

Trên đây là báo cáo của Sở Giáo dục và Đào tạo về tình hình chuẩn bị năm

học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh.

Trân trọng kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c);

- Văn phòng HĐND tỉnh (b/c);

- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (b/c)

- Văn phòng UBNĐ tỉnh (b/c);

- BTC Tỉnh ủy (b/c);

- Ban Tuyên giáo (b/c);

- Đ/c Trần Văn Tuấn -PCT UBND tỉnh (b/c);

- Sở KHĐT (p/h);

- Sở Nội vụ (p/h);

- Sở Tài chính (p/h);

- UBND huyện, TX, Tp (p/h);

- Phòng GDĐT huyện, Tx, Tp (t/h);

- Đơn vị trực thuộc Sở (t/h);

- Website Sở;

- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu

7

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-08-31T18:25:33+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trần Thị Ngọc Châu<chauttn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-09-01T10:51:43+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-09-01T10:51:57+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-09-01T10:51:58+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!